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saaledes stillede, at de kunne anvende enten 
saa store Kar, eller, at de kunne anskaffe sig 
saadanne Apparater eller i det Hele taget 
drive den hele Virksomhed i et saadant Om- 
fang som de større, og der derfor ikke i 
Drissudgifterne vil kunne bespare forholds- 
vis saameget som hine, ville skomme til at 
svare« den fulde Afgift, der er betegnet. 
For de mindre Brænderier vil Forhøielsen af 
Afgiften, ved Bibeholdelsenaf Karrumsbeskak 
ningen, derfor absolut medføre et Tab og en 
ugunstigere Stilling- ved Siden af de store. 

Og nu Gjærfabrikanterne, som det ærede 
Flertal synes at« tage særlig i Beskyttelse. 
Med Hensyn til dem skal jeg» først gjøre den 
Bemærkning, at det forekommer mig at være 
lidt vildledende, naar der ærede Ordfører talte 
om, hvorledes disse, Gjærfabrikanter nu skulle 
betale Afgift af deres Produltion ved Kar- 
ruknsbeskatningem hvorimod de af dem, der 
gaa over til Udbyttebeskatningem ikke- komme til 
at betale Afgift af Gjærproduktionen, da det 
dog netop er et Punkt, hvori det«ærede Fler- 

stak-er enigt med det lille Mindretal, idet vi 
netop Alle ville opretholde den Afgiftsfrihed, 
soms er indrommet Gjærfabrikanterne for Gjær- 
produktionen, ved at tilstede- dem fremdeles 
at benyttet et afgiftssrit Rum dertil ved Tilsæt- 
ning as en Krands paa Gjæringskarret, altsaa 
afgiftsfrit at forøge dettes Rum. Derved 
hæve vi jo netop Beskatningen paa-Gjærfabri- 
kationen; vi stille de nuværende Gjærfabrikan- 
ter paa samme Maade som dem, der under 
den nye Beskatningsform ikke svare Afgift af 
Gjærproduktionen, idet vi indrømme dem et 
afgisftssrit Rum til deri ast drive Gjærfabrika- 
tionem Jeg skal strax indrømme den ærede 
Ordfører, at det afgiftsfri Rum ganske vist 
ikke vil være fuldkomment tilstrækkeligt til at 
bringe Gjærfabrikanterne, der bevare Karrumss 
beskatningen, under samme Vilkaar som de 
Gjærfabrikanter, der vælge Udbyttebeskatningerr 

, Men tror den ærede Ordfører ikke, at de ville, 
være ligesaa rigunstig stillede, dersom vi blot. 
forhoieAsgiften paa Brændevin» men iøvrigt» 
lade - den nuværende Beskatningsform bestaa, 
saa at Alle, baade Brandevinsfabrikanter og 
Gjærfabrikanter, vedblive at svare-Afgift efter 
Karrum? sDe ville efter min Overbevisning da 

aldeles ikke kunne bestaa; thi de ere allerede 
under den nuværende lavere Afgift komne 
lige paa Grændsen. Forholdet er nemlig 
dette 홢홢- jeg beder det høie Thing undskylde, 
at jeg her kommer med nogle Tal for at gjøre 
det klart 홢홢홢, at en Brændevinsbrænder, naar 
han i sit Kar paa 30 Tender indmæsker 135 
Lpd., deraf kan indvinde 720 Potter, som n- 
18 Sk. Potten udgjøre en Værdi af 135 
Rd. Gjærfabrikanten indmcesker derimod i sit 
Kar paa 30 Tender kun 96 Lpd. eller om- 
trent 52- Pd. pr. Tonde Karrum, og han 
faar deraf kun 14 Potter Brændevin prg 
Tonde Karrum, altsaa et samlet Udbytte af 
420 Potter, til en Værdi af 78 Rd. 12 
Sk., idet jeg, om ogsaa Brændevinen ikke er 
saa god for Gjærfabrikanten som for Brænde- 
vinsbrænderen, dog her sætter den til samme 
Pris, nemlig 18 Sk. pr. Pot. Gjærfabri- 
kanten har saa endvidere Gjæren, der anslaas 
til omtrent 5 Pund ren Gjær pr. Tende 
Karrum til en Pris af omtrent 24 Sk. pr. 
Pund. Ved at indblande Kartosfelmel kan 
han oparbeide denne til en Værdi af 2792 
Sk. pr. Pund; ja, det paastaas endogsaa, at 
man nu kan tilsætte 50 pCt KartoffelmeL 
Derved vil han, naar vi regne Kartoffelmelet 
til en Pris af 10 Sk. pr. Pund, altsaa kunne 
oparbeide Gjceren til en Pris af 31 Sk. pr. 
Pund. Han vil altsaa faae et Udbytte af 
Gjæren for 30 Tonder Karrum i første Til- 
fælde af 43 Flid. 3 Sk. og i sidste Tilfælde 
as omtrent 5 Rd. mere. Forholdet vil føl- 
gelig stille sig saaledes, at Gjcrrsfabrikanten har 
et Udbytte af ialt 121 Ild. 15 Sk., medens 
Brændevinsbrænderen har et Udbytte af 135 
Rd. af det samme Karrum, eller, naar derfra 
drages 30 Rd., som udgjør Beskatningen af 
Karrummet for dem begge, Gjærfabrikanten et 
Udbytte af 91 Rd. og Brændevinsbrænderen 
et Udbytte af 105 Rd Gj»ær·fabrikanten har 
paa den anden Side indmæsket 600 Pund 
Korn mindre, og Værdien deraf er omtrent 
24 Flid. Naar dette Belob lægges til hans 
Udbytte, kommer han i Udbytte omtrent 10 
Rd., op over Brændevinsbrænderen Det paa- 
staas imidlertid nn netop af det ærede Flertal, 
at Brændevinsbrænderens har endogsaa et til- 
svarende Udbytte af den større Jndmæskning, 


